– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

自願公告

關於控股股東北京北辰實業集團有限責任公司

向本公司作出承諾事項的公告

二零二一年二月二日，本公司控股股東北辰集團與北京建工、中建二
局共同組建的聯合體通過公開掛牌出讓的方式取得新國展二期項目。
由於該項目資金需求量較大，投資回收期較長，本公司於二零二一年
一月十三日召開董事會會議，決定不參與該項目的競拍。

根據相關法律法規，北辰集團在履行二零零三年八月八日與本公司
簽訂的《關於放棄競爭與利益衝突行為的協議》的基礎上，於二零二一
年二月二日向本公司出具了關於避免任何潛在同業競爭的《承諾函》。

本公告乃由北京北辰實業股份有限公司（「本公司」或「北辰實業」）自願作出，
以向本公司股東及潛在投資者提供本公司的最新消息。

– 2 –

一 . 新國展二期項目基本情況

二零二一年二月二日，本公司控股股東北京北辰實業集團有限責任
公司（「北辰集團」）與北京建工集團有限責任公司（「北京建工」）、中
國建築第二工程局有限公司（「中建二局」）共同組建的聯合體通過公
開掛牌出讓的方式以人民幣 35.4億元取得北京市順義新城第 23街區
新國展二期項目SY00-0023-6002地塊A21圖書展覽用地國有建設用地
使用權（「新國展二期項目」或「該項目」），並擬共同出資組建項目公司，
三方各佔項目公司三分之一的股權（「項目公司」）。該項目位於北京
市順義新城第 23街區，總用地面積預計為 637,413.74平方米，總地上
建築規模預計為438,500平方米，建設用地性質為A21圖書展覽用地，
該項目建成後需全部自持。

二 . 避免任何潛在同業競爭承諾情況

二零零三年八月八日本公司A股上市前，為避免與本公司任何潛在
同業競爭，本公司控股股東北辰集團與本公司簽訂了《關於放棄競
爭與利益衝突行為的協議》，控股股東對放棄競爭和有關安排，作
出了承諾。其中第三條承諾並規定：「自本協議簽署後，除本協議附
表所涉項目、業務或物業外，北辰集團將不會通過其自身行為，或
通過由其控制的下屬企業、由其控制的聯營企業及由其控制的中外
合營企業，或通過由其直接或間接控制的任何企業從事任何可能與
北辰實業的營業構成競爭的業務活動。」第四條承諾並規定：「如未
來面臨或取得任何與北辰實業營業有關的投資機會時，北辰集團將
賦予北辰實業參與該項目投資的優先選擇權。在北辰實業因經營方
面的原因暫時無法參與該項目投資機會時，北辰集團將在未來期間
內，根據北辰實業的要求使其投資取得的股權權益按照獨立的資產
評估機構的資產評估價格優先轉讓於北辰實業，該資產評估機構將
由雙方共同指定。上述所稱權益轉讓包括但不限於北辰實業通過權
益購買、配股或其他方式取得對該等企業的權益。」

自上述協議簽訂以來，北辰集團一直積極履行上述承諾，未有違反
上述承諾的情形。

– 3 –

由於新國展二期項目資金需求量較大，投資回收期較長，本公司於
二零二一年一月十三日召開董事會（「董事會」）會議，決定不參與該
項目的競拍。

鑑於上述情況，北辰集團作為本公司的控股股東，為保障本公司會
展業務優勢，決定參與新國展二期項目競拍及投資建設，同時為解
決因該項目而與本公司可能構成的任何潛在同業競爭，充分保護本
公司廣大投資者利益，北辰集團在履行二零零三年八月八日簽訂的
《關於放棄競爭與利益衝突行為的協議》的基礎上，於二零二一年二
月二日向本公司出具了關於避免任何潛在同業競爭的《承諾函》，承
諾內容如下：

1. 項目公司將在該項目投入運營時委託北辰實業或北辰實業指
定的子公司提供受託運營管理服務，並支付相應的運營管理費。
運營管理費依據市場公允價格確定，以未來正式簽署的相關協
議或合同為準。

2. 北辰集團參與該項目後，將在適當時機把北辰集團投資取得的
該項目股權權益按照獨立的資產評估機構的評估價格優先轉
讓於北辰實業，權益轉讓方式包括但不限於北辰實業通過權益
購買、配股或其他方式取得北辰集團持有的項目公司股權權益，
且資產評估機構將由北辰集團及北辰實業共同指定。北辰集團
保證遵循公平、公正、公允、合理的原則與北辰實業協商確定
交易價格和交易條件，確保不損害北辰實業及公眾股東的合法
權益。

3. 北辰集團將在與北京建工、中建二局簽訂的合作協議或安排中
將上述承諾事項予以明確，確保本承諾得以落實。

綜上，該項目實施後將有助於支持本公司業務發展。

– 4 –

三 . 獨立非執行董事意見

本公司獨立非執行董事對北辰集團參與新國展二期項目並就此向
本公司出具有關避免任何潛在同業競爭《承諾函》的事宜進行了認真
審查，並認為：

1. 本公司控股股東北辰集團參與投資建設該項目，有助於充分保
障本公司會展業務優勢。

2. 本次北辰集團所作出的承諾事項符合二零零三年八月八日北
辰集團與本公司簽訂的《關於放棄競爭與利益衝突行為的協議》
及相關法律法規的規定，能有效解決北辰集團與本公司可能存
在的任何潛在同業競爭，不存在損害本公司及廣大中小投資者
利益的情形。

四 . 對本公司產生的影響

本次北辰集團所作出的承諾事項有助於保障本公司會展業務優勢，
從而提升本公司未來市場競爭力和可持續發展能力。同時，該承諾
可有效解決北辰集團與本公司可能存在的任何潛在同業競爭，保護
本公司及廣大投資者的利益，不會對本公司產生不利影響。未來，
北辰集團將一如既往的全力支持北辰實業的業務發展，切實履行對
北辰實業的各項承諾。

承董事會命
北京北辰實業股份有限公司

執行董事及公司秘書
郭川

中國 •北京，二零二一年二月二日

於 本 公 告 之 日，本 公 司 董 事 會 由 八 名 董 事 組 成，包 括 五 名 執 行 董 事
李偉東先生、李雲女士、陳德啟先生、張文雷女士及郭川先生，以及三
名獨立非執行董事符耀文先生、吳革先生及甘培忠先生。